
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 535 DEL 21-05-2014

DETERMINAZIONE

N. 82 DEL 21-05-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Accordo Quadro biennale per lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria, monitoraggio periodico e fornitura attrezzature ludiche ed arredi esterni
nel Comune di Sesto Fiorentino. - CIG. 50144517DD -  CUP B96H13000020004 -
Impegno di spesa anno 2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

PREMESSO che:
-con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2013 è stato approvato ai sensi dell’art. 59
c.1 del D.Lgs. 163/2006 l’Accordo Quadro triennale per un importo lavori di €  137.741,46  e
€ 49.586,78 per acquisto attrezzature ludiche e arredi esterni per complessivi € 187.328,24  a
base di appalto oltre € 2.754,82 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
;
-con determinazione n. 117 R.G. 637 del 17/06/2013 del Settore Affari Generali e Legali sono
stati aggiudicati definitivamente, a seguito procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs.
163/2006, i lavori in oggetto all’Impresa SARBA S.P.A. di Carpi  con un ribasso del 30% per
un importo massimo di € 131.129,47 oltre oneri per la sicurezza di € € 2.754,82 per un totale
di € 133.884,29 IVA esclusa;



- in data 03/09/2013 REP. N. 20371 registrato all’Agenzia delle Entrate/Ufficio Territoriale
Firenze 2 il giorno 10 settembre 2013 al n. 49 è stato stipulato il contratto con l’impresa
SARBA S.P.A. di Carpi  con un ribasso del 30% per un importo massimo di € 131.129,47
oltre oneri per la sicurezza di  € 2.754,82 per un totale di € 133.884,29 IVA esclusa IVA
esclusa con un ribasso del 23,34%;

-con determinazione dirigenziale n. 165 del 19/09/2013 R.G. 1007 si è proceduto ad
impegnare la somma di € 95.557,53 per la realizzazione dell’opera rimandando ad un
successivo atto, a seguito delle variazioni di bilancio, l’impegno della somma di € 21.343,29
sui capitoli pertinenti;

-con determinazione dirigenziale n. 205 R.G. 1223 del 31/10/2013, a seguito delle variazioni
di bilancio, è stata impegnata la restante somma di   € 21.550,00;

- con determinazione dirigenziale n. 251 R.G. 1484 del 16/12/2013 è stata approvata una
perizia suppletiva e variata distribuzione di spesa per lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria, monitoraggio e fornitura di attrezzature ludiche ed arredi esterni  nel Comune di
Sesto Fiorentino per € 19.542,33 di cui € 16.018,30 per lavori, ed €  3.524,03 per IVA 22% ed
è stato variato ed approvato il relativo Q.E. ;

- in data 23/12/2013 è stato sottoscritto atto di sottomissione Rep. N. 20391 per i lavori di
perizia per cui il nuovo importo contrattuale ammonta € 149.902,59 di cui € 2.754,82  per
oneri per la sicurezza;

PRESO ATTO che l’Accordo Quadro approvato prevede che siano stipulati singoli contratti
esecutivi della durata annuale o frazione di essa contenenti l’importo massimo disponibile per
il periodo indicato;

RITENUTO di procedere ad impegnare, a seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno
2014/16, la somma di € 27.548,21  per lavori,  € 1.377,41 per oneri per la sicurezza € 6.363,64 per IVA 22%  per
un totale di € 35.289,26 secondo il Q.E. sotto riportato e di :rimandare ad un successivo atto l’impegno della
somma di € 9.917,36 oltre IVA 22% per un totale di € 12.099,18 per acquisto attrezzature ludiche ed arredi
esterni:

A) Importo Lavori
Importo lavori man. ordinaria (al netto del ribasso) €   23.178,20
Importo lavori man. straordinaria (al netto del
ribasso) €    4.370,01
Oneri per la sicurezza €     1.377,41
TOTALE IMPORTO LAVORI € 28.925,62 € 28.925,62
Acquisto attrezzature ludiche e arredi esterni €  9.917,36€   9.917,36 €   9.917,36
B)Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva 22% €     8.545,46
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €     1.900,82
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   10.446,28 € 10.446,28

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 49.289,26

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 82 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 535 DEL 21-05-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28/05/2014 con il quale alla sottoscritta è stato
prorogato l’incarico, conferito dalla precedente Amministrazione con decreto del Sindaco n.
19 del 28.12.2010, di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a Rete”  fino al 30
settembre 2014:

DETERMINA

Per tutto quanto premesso:

-di approvare il Q.E. sotto riportato relativo ai lavori da effettuarsi nell’anno 2014:

A) Importo Lavori
Importo lavori man. ordinaria (al netto del ribasso) €   23.178,20
Importo lavori man. straordinaria (al netto del ribasso) €     4.370,01
Oneri per la sicurezza €     1.377,41
TOTALE IMPORTO LAVORI €   28.925,62 € 28.925,62
Acquisto attrezzature ludiche e arredi esterni €  9.917,36€      9.917,36 €    9.917,36
B)Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva 22% €     8.545,46
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €     1.900,82
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   10.446,28 € 10.446,28

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 49.289,26

-di stipulare, nelle more dell’art. 5 del contratto  REP. N. 20371, il contratto esecutivo in
forma di scrittura privata della durata annuale contenente l’importo massimo disponibile per
l’anno finanziario di riferimento (all. 1);

- di impegnare per l’anno 2014 la somma di  € 27.548,21  per lavori, , € 1.377,41 per oneri per
la sicurezza oltre IVA 22% di € 6.363,64 per un totale di € 35.289,26 relativa ai lavori come
segue:

TIT I

€   5.000,00 CAP.PEG. 16240
€   3.000,00 CAP.PEG. 17240
€   1.691,27 CAP.PEG. 18240
€ 15.000,00 CAP.PEG. 35360/10
€   5.000,00 CAP.PEG. 36240

TIT II

€    2.597,98 CAP.PEG. 64515 OP 78/2014
€   3.000,00 CAP.PEG. 82515 OP 79/2014

-di impegnare con un successivo atto la somma di € 9.917,36 oltre IVA 22% per un totale di €
12.099,18 per acquisto attrezzature ludiche e arredi esterni;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 82 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 535 DEL 21-05-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



-di impegnare la somma di € 301,53  relativa all’ incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 (2%) (al
lordo del ribasso) – manutenzione straordinaria - sul CAP.PEG. 64515 OP 78/2014

-di rimandare ad un successivo atto l’impegno di spesa della somma di € 1.599,29  relativa
all’ incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 (2%) – manutenzione ordinaria;

- di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza  il 31.12.2014;

- di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

-di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione

-di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi – Responsabile
U.O.A. LL. PPP. Servizi a Rete.

Sesto Fiorentino, 10-07-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 82 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 535 DEL 21-05-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accordo Quadro biennale per lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria, monitoraggio periodico e fornitura attrezzature ludiche ed arredi esterni
nel Comune di Sesto Fiorentino. - CIG. 50144517DD -  CUP B96H13000020004 -
Impegno di spesa anno 2014

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 4535

Affidamento all'impresa Sarba spa di Carpi dei  lavori di
manutenzione straordinaria, monitoraggio periodico
attrezzature ludiche e arredi esterni anno 2014 -
Operazione: Inserimento

PEG: 64515     PIANO FIN: 2.02.01.99.999,
MISS/PROG: 04.01
Acquisizione beni mobili durevoli:manutenzione
straordinaria attrezzature ludiche scuole materne

24/07/2014 2.597,98

Impegno
2014 / 4536

Affidamento all'impresa Sarba spa di Carpi dei  lavori
di manutenzione straordinaria, monitoraggio periodico
attrezzature ludiche e arredi esterni anno 2014 -
Operazione: Inserimento

PEG: 82515     PIANO FIN: 2.02.01.99.999,
MISS/PROG: 12.01
Acquisizione beni mobili durevoli: manutenzione
straordinaria attrezzature ludiche asili nido

24/07/2014 3.000,00

Impegno
2014 / 4537

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su lavori di
manutenzione straordinaria, monitoraggio periodico
attrezzature ludiche e arredi esterni anno 2014 -
Operazione: Inserimento

PEG: 64515     PIANO FIN: 2.02.01.99.999,
MISS/PROG: 04.01
Acquisizione beni mobili durevoli:manutenzione
straordinaria attrezzature ludiche scuole materne

25/07/2014 301,53

Impegno
2014 / 4538

Impegno per affidamento all'impresa Sarba spa di
Carpi dei  lavori di manutenzione ordinaria,
monitoraggio periodico attrezzature ludiche e arredi
esterni anno 2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 16240     PIANO FIN: 1.03.02.09.000,
MISS/PROG: 04.01
Manutenzione ordinaria beni mobili, attrezzature,
macchine

25/07/2014 5.000,00

Impegno
2014 / 4539

Impegno per l'affidamento all'impresa Sarba spa di
Carpi dei  lavori di manutenzione ordinaria,
monitoraggio periodico attrezzature ludiche e arredi
esterni anno 2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 17240     PIANO FIN: 1.03.02.09.000,
MISS/PROG: 04.02
Manutenzione ordinaria beni mobili, attrezzature,
macchine

25/07/2014 3.000,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 82 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 535 DEL 21-05-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2014 / 4540

Impegno per l'affidamento all'impresa Sarba spa di
Carpi dei  lavori di manutenzione ordinaria,
monitoraggio periodico attrezzature ludiche e arredi
esterni anno 2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 18240     PIANO FIN: 1.03.02.09.000,
MISS/PROG: 04.02
Manutenzione ordinaria beni mobili, attrezzature,
macchine

25/07/2014 1.691,27

Impegno
2014 / 4541

Impegno per l'affidamento all'impresa Sarba spa di
Carpi dei  lavori di manutenzione ordinaria,
monitoraggio periodico attrezzature ludiche e arredi
esterni anno 2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 35360/10     PIANO FIN: 1.03.02.09.011,
MISS/PROG: 08.01
Spese per la riparazione di attrezzature ludiche ed
arredo urbano

25/07/2014 15.000,00

Impegno
2014 / 4542

Impegno per l'affidamento all'impresa Sarba spa di
Carpi dei  lavori di manutenzione ordinaria,
monitoraggio periodico attrezzature ludiche e arredi
esterni anno 2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 36240     PIANO FIN: 1.03.02.09.000,
MISS/PROG: 12.01
Manutenzione ordinaria beni mobili, attrezzature,
macchine

25/07/2014 5.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 35.590,78
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-07-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 82 DEL 21-05-2014 - Reg. Gen. N. 535 DEL 21-05-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


